

Національний медичний університет імені О. О. Богомольця Бібліотека



Захараи Михайло Петрович – лікар-хірург, доктор медичних наук, член-кореспондент НАМН України, лауреат Державної премії України в галузі науки і техніки, заслужений лікар України, професор кафедри хірургії № 1:

(до 80-річчя від дня народження)

Інформаційний список літератури

КИЇВ 2024

УДК 016:61
З-38

Укладачі:

Папуша Л. В.
Клюшніченко О. В.
Медяник Л. С.

Відповідальна за випуск:

Папуша Л. В.

Захараш Михайло Петрович – лікар-хірург, доктор медичних наук, член-кореспондент НАМН України, лауреат Державної премії України в галузі науки і техніки, заслужений лікар України, професор кафедри хірургії № 1: (до 80-річчя від дня народження) : інформ. список літ. / НМУ імені О. О. Богомольця, бібліотека ; [уклад.: Л. В. Папуша, О. В. Клюшніченко, Л. С. Медяник ; відп. за вип. Л. В. Папуша. – Київ : [Б-ка НМУ імені О. О. Богомольця], 2024. – 25 с.

Інформаційний список літератури підготовлено з нагоди 80-річного ювілею лікаря-хірурга, доктора медичних наук, член-кореспондента НАМН України, лауреата Державної премії України в галузі науки і техніки, заслуженого лікаря України, професора кафедри хірургії № 1. До списку літератури включено бібліографічні описи наукових праць Захараша М. П. та література про вченого.

Від укладача

Інформаційний список підготовлено з нагоди 80-річчя від дня народження Захараша Михайла Петровича – лікаря-хірурга, доктора медичних наук, член-кореспондента НАМН України, лауреата Державної премії України в галузі науки і техніки, заслуженого лікаря України, професора кафедри хірургії № 1 НМУ імені О. О. Богомольця.

Матеріали списку літератури відображають публікації вченого за період з 1976 по 2023 роки, які зберігаються у фондах бібліотеки НМУ імені О. О. Богомольця. Загальна кількість бібліографічних записів – 193.

Список літератури складається з трьох розділів:

- Дисертації на здобуття наукового ступеня, монографії, книги, підручники, навчальні посібники, методичні матеріали;
- Публікації у наукових збірниках та періодичних та продовжуваних виданнях (бібліографічні описи праць подано у хронологічному порядку, а у межах року – за алфавітом назв);
- Література про Захараша Михайла Петровича (розміщено за алфавітом назв).

При підготовці списку літератури опрацьовано каталоги: бібліотеки Національного медичного університету імені О. О. Богомольця (електронний, алфавітний, http://ek.librarynmu.com/cgi-bin/irbis64r_plus/cgiirbis_64_ft.exe?C21COM=F&LNG=uk&I21DBN=NMU_FULLTEXT&P21DBN=NMU&Z21ID=&S21CNR=5; імідж-каталог «Наукові праці вчених-медиків НМУ імені О. О. Богомольця») <http://ik.librarynmu.com/catalog?letter=%D0%97&box=%D0%97%D0%B0%D1%80%E2%80%93%D0%97%D0%B0%D1%8F&image=%D0%97%D0%B0%D1%85%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%88>; репозитарій <http://ir.librarynmu.com/simple-search?query=%D0%97%D0%B0%D1%85%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%88>

Бібліографічний опис здійснено згідно з діючими стандартами України.

Знаком астерікс відмічено документи, які не перевірено de-vizo.

Біографічна довідка

Захараш Михайло Петрович (н. 02.04.1944) – один із провідних вчених України, лікар-хірург, доктор медичних наук (1990), професор кафедри хірургії № 1 (з 1991), член-кореспондент НАМН України (2003), лауреат Державної премії України в галузі науки і техніки (2003), президент Асоціації колопроктологів України (2001), заслужений лікар України (1987), Голова Правління наукового товариства хірургів м. Києва та Київської області, генерал – майор медичної служби, завідувач кафедри факультетської хірургії № 1 (2000-2013).

Михайло Петрович Захараш народився на Вінниччині. Після закінчення в 1957 році Озерянської 7-річної школи, поступив до Гайсинського медичного училища, яке закінчив в 1960 році, отримавши диплом «З відзнакою».

Свій трудовий шлях М. П. Захараш розпочав в Летичівському районі, Хмельницької області спочатку на посаді завідувача Чаплянським фельдшерським пунктом, а в 1961 р. – на посаді фельдшера, в 1962 р. – в. о. головного лікаря Снітівської дільничної лікарні.

В 1962 році поступив до Вінницького медичного інституту імені М. І. Пирогова, який закінчив «З відзнакою» в 1968 році.

З 1968 р. по 1970 р. знаходився на дійсній військовій службі, з 1970 р. по 1972 р. – працював лікарем-хірургом Житомирської міської лікарні № 2, з 1972 р. по 1975 р. – лікарем-хірургом Житомирської обласної лікарні, а з 1975 р. по 1979 р. – заступником головного лікаря з лікувальної роботи, лікарем - хірургом тієї ж лікарні потужністю 1135 ліжок.

Працюючи лікарем-хірургом, в 1971 році Михайло Петрович поступив до заочної аспірантури на кафедру факультетської хірургії №1 Київського медичного інституту, яку очолював всесвітньо відомий хірург професор Гнат Михайлович Матяшин. В 1979 році захистив дисертацію на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук.

В 1979 році М. П. Захараш був призваний на військову службу до Комітету Державної безпеки України, де протягом 31 року очолював відомчу медичну службу, працюючи з 1979 р. по 1983 р. на посаді заступника начальника, а з 1983 р. по 1991 р. – начальника Військово-медичної Служби Комітету Державної безпеки, а з 1991 р. по 2010 р. – начальника Військово-медичного Управління, лікаря-хірурга Служби безпеки України. Військове звання Генерал-майор медичної служби професору Захарашу М. П. присвоєно в 2003 році.

З 1984 р. по 1990 р. Захараш М. П. за сумісництвом – асистент, доцент кафедри факультетської хірургії № 1 Київського медичного інституту імені О. О. Богомольця. Після захисту в 1990 р. дисертації на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук під керівництвом завідувача кафедри професора Балтайтиса Ю. В., був обраний на посаду професора кафедри, в 2000-2013 рр. обіймав посаду завідувача кафедри хірургії №1 НМУ імені О. О. Богомольця. В 1994 р. йому присвоєно вчене звання «Професор». З 2014 року по теперішній час працює на посаді професора кафедри хірургії №1.

Професор Захараша М. П. є лікарем-хірургом та лікарем-проктологом вищих кваліфікаційних категорій, його лікарський трудовий стаж складає 54 роки. Основні напрямки його наукових розробок та лікарської діяльності: клінічне застосування сорбційних методів детоксикації в хірургії та проктології; хірургія гепатопанкреатодуоденальної зони; лапароскопічна хірургія; хірургічне лікування раку ободової і прямої кишок; виразковий коліт та хвороба Крона та інше. Ним вперше у світі розроблені і запроваджені в клінічну практику два унікальні лікувальні методи, які отримали всесвітнє визнання. Серед них – метод декорпорації радіонуклідів і детоксикації організму осіб, які зазнали променевого впливу, що дозволило зберегти життя і здоров'я десяткам тисяч потерпілих внаслідок найбільш глобальної екологічної катастрофи XX сторіччя – Аварії на Чорнобильській АЕС, а також вперше в світовій клінічній практиці виконав операцію на шлунку з використанням електрозварювальних технологій. Вказані методи лікування отримали всесвітнє визнання. За розробку і впровадження електрозварювальних технологій, з використанням яких на сьогодні у світі виконано понад 250 000 операцій, був удостоєний Державної премії України в галузі науки і техніки (2004 рік).

Член-кореспондент НАМН України, професор Захараш М. П. є одним із основоположників вітчизняної колопроктології. Як головний спеціаліст МОЗ України зі спеціальності «Проктологія» (2000-2017 рр.), Президент Асоціації колопроктологів України, яку очолює з 2004 року, він організував і успішно провів 5 з'їздів колопроктологів України за міжнародною участю. Науково-педагогічний стаж професора Захараша М. П. складає 40 років.

В 2003 році він був обраний член-кореспондентом НАМН України зі спеціальності «Проктологія», в 2009 р. – академіком Міжнародної академії інтегративної антропології. Захараш М. П. являється автором 572 наукових праць, зокрема 42 підручників та монографій, 54 патентів, у тому числі 2 українсько-американських, 5-томного підручника «Хірургія», який в 2012 р. удостоєний Державної премії України. Під його науковим керівництвом та консультуванням захищено 5 докторських та 12 кандидатських дисертацій.

Очолюючи з 2004 року наукове Товариство хірургів м. Києва і Київської області (засноване в 1908 році), професор Захараш М. П. щомісячно організовує і проводить його засідання за участю не лише вчених, а й практичних лікарів, лікарів-інтернів, студентів. Ним були організовані і проведені Ювілейні науково-практичні конференції за міжнародною участю, присвячені 100-річчю (2008 р.) та 110-річчю (2018 р.) Товариства.

Захараш М. П. є членом Президії Асоціації хірургів України, членом Асоціації ендоскопічних хірургів Європи (EAES), України, членом Європейського Комітету по вивченню хвороби Крона та виразкового коліту (ECCO), членом редколегій 12 вітчизняних та 4 закордонних профільних журналів, членом Атестаційної Комісії МОЗ України, експертом Комітету по присудженню Державних премій України.

Захараш М. П. удостоєний багаточисельних державних та відомчих нагород. Він – заслужений лікар України (1987 р.), нагороджений орденами «За заслуги» III (2003 р.) та II (2007 р.) ступенів, удостоєний наукового звання лауреат Державної премії України в галузі науки і техніки (2004 р.), нагороджений Почесною грамотою Кабінету Міністрів України (2008 р.), Почесною грамотою Верховної Ради України (2009 р.), орденом «М. І. Пирогова» (2008 р.), орденами «Агапіта Печерського», «Св. Володимира» III ст. та багатьма іншими державними та відомчими нагородами. В 2005 р. Захарашу М. П. присвоєно міжнародне звання «Посол Миру». В 2022 р. його нагороджено Золотою Зіркою «Герой Чорнобиля» за розробку та впровадження в широку клінічну практику новітнього методу декорпорації радіонуклідів і детоксикації організму потерпілих від променевого впливу осіб. Цей метод застосовувався під час ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській АЕС, а зараз використовується медиками всіх країн світу.

І сьогодні Михайло Петрович Захараш продовжує плідно працювати на посаді професора кафедри хірургії №1, щедро ділячись своїм багаторічним клінічним та науковим досвідом зі студентами та колегами, читає лекції та проводить практичні заняття зі студентами, організовує та успішно проводить багаточисельні наукові форуми, у тому числі за міжнародною участю.

Бібліографія наукових праць

I. Дисертації на здобуття наукового ступеня, монографії, книги, підручники, навчальні посібники, методичні матеріали

1. **Захараш М. П.** Коррекция нарушений белкового обмена у больных язвенной болезнью в раннем послеоперационном периоде : дис. ... канд. мед. наук : (14.00.27) / М. П. Захараш ; Киев. мед. ин-т имени А. А. Богомольца. – Киев, 1976. – 218 с. : рис., табл. – Библиогр.:с.179-218.
2. **Захараш М. П.** Коррекция нарушений белкового обмена у больных язвенной болезнью в раннем послеоперационном периоде : автореф. дис. ... канд. мед. наук : (14.00.27) / М. П. Захараш ; Киев. мед. ин-т им. А. А. Богомольца. – Киев, 1977. – с. 23 (4 назв.).
3. **Захараш М. П.** Хірургічне лікування раку товстої кишки, ускладненого кишковою непрохідністю в умовах хронічної дії малих доз опромінення : дис. на здобуття. наук. ступеня д-ра мед. наук *

1991

4. Анаэробная инфекция в хирургии печени и желчных путей / М. С. Арикьянц, А. Г. Тышко, М. П. Захараш. – Киев : Наукова думка, 1991. – 112 с. : табл. – Библиогр.: с. 100-111.

1997

5. Російсько-український медичний словник / М. П. Захараш, П. І. Черв'як. – Київ : Генеза, 1997. – 617 с.

1998

6. Шпитальна хірургія / М. П. Захараш, Л. Я. Ковальчук, Ю. П. Спіженко; під ред. Л. Я. Ковальчука. – Тернопіль, 1998. – 460 с.

1999

7. Шпитальна хірургія / М. П. Захараш [та ін.]; під ред. Л. Я. Ковальчука – Тернопіль : Укрмедкнига, 1999. – 590 с.

2000

8. Клінічна хірургія : в 2 т. Т. 1 / А. М. Андрейчин [та ін.] ; за ред.: Л. Я. Ковальчука, В. Ф. Саєнка, Г. В. Книшова. – Тернопіль : Укрмедкнига, 2000. – 536 с. : іл.
9. Клінічна хірургія : в 2 т. Т. 2 / А. М. Андрейчин [та ін.] ; за ред.: Л. Я. Ковальчука, В. Ф. Саєнка, Г. В. Книшова. – Тернопіль : Укрмедкнига, 2000. – 504 с. : іл.

2002

10. Факультетська хірургія : підручник / В. О. Шидловський [та ін.] ; за ред. : В. О. Шидловського, М. П. Захараша. – Тернопіль : Укрмедкнига, 2002. – 544 с.

2006

11. Хірургія (Факультетська) : підручник для студентів вищ. мед. навч. закл. IV рівня акредитації / М. П. Захараш [та ін.] ; Національний медичний університет імені О. О. Богомольця. – Київ : Медицина, 2006. – 656 с. : іл. – Бібліогр.: с.646-652.

2007

12. Хірургія : в 2 т. Т. 1: підручник для студентів вищ. мед. навч. закл. III-IV рівнів акредитації / Я. С. Березницький, В. М. Барвинський, О. О. Горобчук [та ін.] ; ред.: Я. С. Березницький, Захараш М. П. ; за ред.: В. Г. Мішалов, В. О. Шидловський ; М-во охорони здоров'я України, Нац. мед. ун-т імені О. О. Богомольця. – Дніпропетровськ : Дніпро-VAL, 2007. – 447 с. : іл.

13. Хірургія : в 2 т. Т. 2 : підручник для студентів вищ. мед. навч. закл. III-IV рівнів акредитації / К. М. Амосова [та ін.]; за ред. Я. С. Березницького, М. П. Захараша, В. Г. Мішалова ; НМУ ім. О. О. Богомольця . – Дніпропетровськ : Дніпро-VAL, 2007. – 628 с. : іл.

2008

14. Ендоскопія внутрішніх органів : підручник / О. І. Євтушенко, М. П. Захараш, Л. Я. Ковальчук [та ін.] ; за ред. О. І. Євтушенка. – Київ : Вістка, 2008. – 336 с. : іл.

2011

15. Еліта Медицини України : альманах / Національний медичний університет імені О. О. Богомольця ; під заг. ред. Г. В. Бондаря ; ред. кол.: В. О. Бобров, М. П. Захараш, В. Г. Коляденко [та ін.] ; уклад. О. В. Пірогов. – Київ : Інтертехнодрук, 2011. – 266 с. : кол. іл.

16. Имя в истории медицины Владимир Афанасьевич Караваев – К 200 летию со дня рождения : биографическая информация : сборник / М. П. Захараш [и др.] ; под ред. В. Ф. Москаленко ; Нац. мед. ун-т имени А. А. Богомольца. – Київ : Авіцена, 2011. – 256 с. – Библиогр. в конце глав.

17. Съезд колопроктологов стран СНГ, 2. Съезд колопроктологов Украины с участием стран Центральной и Восточной Европы, 3 (18-20 мая 2011 г., Одесса) : материалы ; ред. М. П. Захараш ; сост. А. И. Пойда. – Київ : Імідж України, 2011. – 600 с.

18. Хирургия : в 2 т. Т. 1 : учебник для студентов высш. учеб. заведений III-IV уровней аккредитации : пер. с укр / под ред. Я. С. Березницкого, М. П. Захараша, В. Г. Мишалова, В. А. Шидловского. – Днепропетровск : РИА «Днепр-VAL», 2011. – 446 с. – Библиогр.: с. 444; предмет. указат.: с. 438-443.

19. Хирургия : в 2 т. Т. 2 : учебник для студентов высш. учеб. заведений III-IV уровней аккредитации : пер. с укр. / под ред. Я. С. Березницкого, М. П. Захараша, В. Г. Мишалова, В. А. Шидловского – Днепропетровск : РИА «Днепр-VAL», 2011. – 628 с.

2013

20. Ендоскопічна і морфологічна діагностика, малоінвазивне лікування передракових змін слизової оболонки шлунка : монографія / В. О. Яковенко, М. П. Захараш, О. Г. Курик. – Вінниця : ФОП Каштелянов О. І., 2013. – 136 с.

2014

21. Хирургия : учебник для студ. высш. мед. учебн. заведений / М. П. Захараш, Н. Д. Кучер, А. И. Пойда [и др.]; под ред. М. П. Захараша ; Нац. мед. ун-т имени А. А. Богомольца. – Вінниця : Нова Книга, 2014. – 688 с. : цв.ил.

2015

22. Кишечні стоми: види стом, методики їх формування; медико-соціальна реабілітація стомованих хворих. Ускладнення кишечника стом, їх лікування : метод. рек. / М. П. Захараш, Ю. М. Захараш. – Київ, 2015. – 43с.

23. Механическая желтуха и холангит при холедохолитиазе : диагностика и хирургическая тактика: монографія / М. Е. Ничитайло, Ю. М. Захараш, П. В. Огородник, М. П. Захараш. – Киев : Изд. дом «САМ», 2015. – 280 с.

2016

24. Surgery : textbook for students of higher medical educational institutions / К. М. Amosova [et al]; ed.: Ya. S. Bereznyst'kyy, M. P. Zakharash, V. G. Vishalov; Ministry of Health of Ukraine, National O. O. Bohomolets Medical University. – Vinnytsia: Nova Knyha, 2016. – 712 h. : il.

2017

25. Динаміка змін показників латентного періоду бульбокавернозного рефлексу та електроміографії в діагностиці та лікуванні хворих з підвищеним тонусом нервово-м'язових структур сечового міхура та дистальних відділів товстої кишки за гіпокінетичним типом / М. П. Захараш [та ін.] // Сучасні аспекти військової медицини : зб. наук. праць Нац. військ.-мед. клініч. центру «ГВКГ» МО України / МО України; Військ.-мед. департамент; Нац. військ.-мед. клініч. центр «ГВКГ»; ред. рада А. П. Казмірчук [та ін.]. – Київ, 2017. – Вип. 24. – С. 405-414. – Бібліогр.: 7 назв.

2018

26. Загальна хірургія : підручник для студентів вищих навчальних закладів; за редакцією проф.: Я. С. Березницького, М. П. Захараша, В. Г. Мішалова, В. О. Шідловського. – Вінниця: Нова Книга, 2018. – 344 с.

2020

27. Національні рекомендації Асоціації колопроктологів України щодо ведення пацієнтів з гемороєм : метод. рек. / М. П. Захараш [та ін.]. – Київ, 2020. – 36 с.

28. General Surgery: textbook / ed.by: Ya. S. Bereznysky, M. P. Zakharash, V. H. Mishalov, V.O. Shidlovskyi. – Вінниця : Нова Книга, 2019. – 328 с.

II. Публікації у наукових збірниках та періодичних та продовжуваних виданнях

1993

29. Компрессионные толстокишечные анастомозы в осложненных условиях / М. П. Захараш [и др.] // Вестник хирургии им. И. И. Грекова. – 1993. – Т. 162, № 5-6. – С. 6-9.

1994

30. Компресійні товстокишкові анастомози в ускладнених умовах / М. П. Захараш [та ін.] // 150 років кафедрі факультетської хірургії Українського державного медичного університету : зб. наук. робіт; під ред. Ю. В. Балтайтиса, М. Д. Кучера. – Київ, 1994. – С. 133-142.

1996

31. 50 лет ведомственному здравоохранению СБУ : Ведущие медицинские центры Украины / М. П. Захараш, Н. В. Иванова // Медицина Украины. – 1996. – № 2. – С. 54-55.

1998

32. Обґрунтування кратності проведення плазмаферезу в лікуванні хворих на бронхіальну астму / М. П. Захараш [та ін.] // Лікарська справа=Врачебное дело. – 1998. – № 6. – С. 108-112.

33. Применение гравитационной хирургии крови. Плазмаферез в лечении больных бронхиальной астмой / М. П. Захараш, Ю. Я. Ткаченко, Н. Н. Быцай, В. Г. Скляренко // Клінічна хірургія. – 1998. – № 9/10. – С. 40-41.

1999

34. Рациональная техника лапароскопической холецистэктомии как способ профилактики интра-и послеоперационных осложнений / М. П. Захараш, Н. Д. Кучер, Ю. М. Захараш // Эндоскопическая хирургия. – 1999. – Т. 5, № 2. – С. 22-23.

2001

35. Використання препарату АКА-2 в реконструктивно-відновній хірургії лівої половини ободової та прямої кишки / М. П. Захараш [та ін.] // Клінічна хірургія. – 2001. – № 3. – С. 31-33.

36. Чи є пріоритетною активна вичікувальна тактика при гострому холециститі? / М. П. Захараш, М. І. Семендяй, Ю. М. Захараш // Шпитальна хірургія. – 2001. – № 2. – С. 47-49. – Бібліогр.: с. 49 (5 назв).

2002

37. Базисная терапия неспецифического язвенного колита и болезни Крона : современный взгляд на проблему // М. П. Захараш, Т. Г. Кравченко // Хірургія України. – 2002. – № 2. – С. 100-104. – Бібліогр.: 10 назв.

38. Выбор метода восстановления непрерывности пищеварительного тракта / М. П. Захараш, В. М. Мельник, А. И. Пойда, Л. Г. Заверний // Хирургия. – 2002. – № 11. – С. 73-79. – Библиогр.: 109 назв.

39. Особливості клінічного перебігу та лікування хворих із синдромом діабетичної стопи / М. П. Захараш, Л. Г. Заверний, В. М. Мельник, С. І. Пехенько // Проблеми медичної науки та освіти. – 2002. – № 4. – С. 23-26. – Бібліогр.: 5 назв.

40. Технічні особливості виконання лапароскопічної трансабдомінальної преперитонеальної герніопластики / М. П. Захараш, А. П. Луцик // Галицький лікарський вісник. – 2002. – Т. 9, № 3. – С. 141-142. – Бібліогр.: с. 142 (6 назв).

2003

41. Використання препарату Гепатромбін Г у лікуванні гострого тромбозу гемороїдальних вузлів / М. П. Захараш // Здоров'я України. – 2003. – № 7 (квітень). – С. 20.

42. Вплив вакцинації як соціального фактора на регуляцію епідемічного процесу при грипі та гострих респіраторних вірусних інфекціях /ГРВІ/ в окремих військових формуваннях / М. П. Захараш, В. Ф. Остальцев // Сучасні інфекції. – 2003. – № 4. – С. 112-118. – Бібліогр.: 11 назв.

43. Гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь как хирургическая проблема / М. П. Захараш [и др.] // Лікарська справа = Врачебное дело. – 2003. – № 8. – С. 90-94. – Бібліогр.: 8 назв.

44. Геморой як проблема сучасної колопроктології : (Досвід Українського колопроктологічного центру) / М. П. Захараш, О. І. Пойда // Здоров'я України. – 2003. – № 9 (вересень). – С. 8.

45. Колопроктология : необходимо решение важнейших задач / М. П. Захараш // Здоров'я України. – 2003. – № 21 (листопад). – С. 14.

46. Комбинированное лечение геморроя / М. П. Захараш [и др.] // Здоров'я України. – 2003. – № 21 (листопад). – С. 17. – Библиогр.: 11 назв.

47. Опыт комплексного лечения больных с фурункулезами с применением внутривенного ультрафиолетового облучения крови / М. П. Захараш, В. Г. Складенко, В. А. Маланчук, Л. В. Кизян // Медицинская реабилитация, курортология, физиотерапия. – 2003. – № 3. – С. 58-59. – Библиогр.: 6 назв.

48. Стандарти діагностики і лікування хвороби Крона / М. П. Захараш, Т. Г. Кравченко // Нова медицина. – 2003. – № 6. – С. 44-47.

2004

49. Выбор метода реконструктивно-восстановительной операции при хирургическом лечении неспецифического язвенного колита / М. П. Захараш, А. Ю. Иоффе, А. И. Пойда, Ю. Г. Кузенко / Лікарська справа = Врачебное дело. – 2004. – № 7. – С. 36-38. – Бібліогр.: 7 назв.

50. Досвід використання реліф та реліф адванс у практиці лікування хворих колопроктологічного профілю / М. П. Захараш, О. І. Пойда // Клінічна хірургія. – 2004. – № 7. – С. 18-21. – Бібліогр.: 6 назв.

51. Клиническое применение лекарственного препарата «метеоспазмил» / М. П. Захараш, В. Н. Мальцев // Сучасна гастроентерологія. – 2004. – № 2. – С. 85-89. – Бібліогр.: 15 назв.

52. Нові технології в хірургії товстої кишки / М. П. Захараш, А. І. Пойда, В. М. Мельник, Б. Б. Нестеренко // Матеріали науково-практичної конференції «Вищі навчальні заклади – Києву» (12.03.2004). Ч. 2. Секція 4. Медицина. Секція 5. Містобудування та землекористування. Секція 6. Наукоємні технології. – Київ, 2004. – С. 31-32. – Спецвипуск.

53. Роль препарата Сорбילакт в раннем послеоперационном периоде у больных колопроктологического профиля / М. П. Захараш, Н. Д. Кучер, А. И. Пойда, И. А. Яремчук // Мистецтво лікування. – 2004. – № 9. – С. 28-29. – Бібліогр.: 6 назв.

54. Ультразвукова діагностика гострого апендициту та його ускладнень / М. П. Захараш [та ін.] // Клінічна хірургія. – 2004. – № 7. – С. 13-17. – Бібліогр.: 8 назв.

2005

55. Брюшно-анальная резекция в хирургическом лечении нижеампулярного рака прямой кишки / М. П. Захараш, А. И. Пойда, В. М. Мельник // Хирургия. Журнал им. Н. И. Пирогова. – 2005. – № 4. – С. 52-56. – Библиогр.: 5 назв.

56. Використання препаратів Реліф Ультра та Реліф Адванс у практиці колопроктологічного відділення / М. П. Захараш, О. І. Пойда // Клінічна хірургія. – 2005. – № 10. – С. 9-12. – Бібліогр.: 6 назв.

57. Використання фотодинамічної діагностики при неспецифічному виразковому коліті / М. П. Захараш, О. Ю. Іоффе, М. О. Денисов // Журнал АМН України. – 2005. – Т. 11, № 1. – С. 157-165. – Бібліогр.: 27 назв.

58. Застосування натрію гіпохлориту в хірургії / М. П. Захараш [та ін.] // Лікарська справа = Врачебное дело. – 2005. – № 3. – С. 20-29. – Бібліогр.: 69 назв.

59. Застосування озонотерапії в клінічній практиці / М. П. Захараш, С. Ю. Малиновський // Лікарська справа = Врачебное дело. – 2005. – № 5/6. – С. 10-17. – Бібліогр.: 102 назв.

60. Мы первыми в мире сделали операцию на желудке без единого шва – с использованием электросварки : В Украине выполнено уже более трех тысяч таких хирургических вмешательств : [Беседа с зав. каф. фак. хирургии № 1 Нац. мед. ун-та им. акад. А. А. Богомольца, гл. проктологом Минздрава Украины, нач. Военно-мед. управления СБУ, ген.-майором медслужбы проф. Михаилом Захарашем] / записала И. Слободянюк // Факты. – 2005 – 22 января. – С. 6.

61. Применение препарата Ксилат в послеоперационный период у больных колопроктологического профиля / М. П. Захараш, И. А. Яремчук, Н. Д. Кучер, П. В. Бубовой // Мистецтво лікування. – 2005. – № 8. – С. 36-37. – Бібліогр.: 5 назв.

62. Принципы современной фармакотерапии, показания к хирургическому лечению хронических воспалительных заболеваний кишечника / М. Захараш // Вісник фармакології та фармації. – 2005. – № 9. – С. 2-6. – Бібліогр.: 5 назв.

63. Сучасна діагностика та лікування хронічного геморою. Досвід колопроктологічного центру України / М. П. Захараш, О. І. Пойда // Здоров'я України. – 2005. – № 1/2 (січень). – С. 28-29.

64. Фармакотерапия и показания к хирургическому лечению хронических воспалительных заболеваний кишечника / М. П. Захараш // Здоров'я України. – 2005. – № 11/12 (червень). – С. 46-47.

65. Хирургическая реабилитация больных после колэктомии и резекции прямой кишки / М. П. Захараш, В. М. Мельник, А. И. Пойда // Российский журнал гастроэнтерологии, гепатологии, колопроктологии. – 2005. – Т. 15, № 6. – С. 61-67. – Библиогр.: 15 назв.

66. Хирургическое лечение осложненного рака правой половины толстой кишки / М. П. Захараш, А. И. Пойда, В. М. Мельник // Матеріали ХХІ з'їзду хірургів України. – Запоріжжя, 2005. – Т. 1. – С. 338-339.

2006

67. Бешиха : огляд літ [Рожа] / М. П. Захараш, С. Ю. Малиновський // Лікарська справа=Врачебное дело. – 2006. – № 3. – С. 17-25. – Бібліогр.: 39 назв.

68. Використання комп'ютерної пневмокінезометрії в діагностиці функціонального стану прямої кишки / М. П. Захараш [та ін.] // Лабораторна діагностика. – 2006. – № 1. – С. 43-46. – Бібліогр.: 14 назв.

69. Выбор метода оперативного лечения перфоративных гастродуоденальных язв / М. П. Захараш [и др.] // Харківська хірургічна школа. – 2006. – № 2. – С. 5-10. – Бібліогр.: 13 назв.

70. Неспецифический язвенный колит и болезнь Крона-важнейшая проблема современной колопроктологии / М. П. Захараш // Клінічна хірургія. – 2006. – № 6. – С. 40-44.

71. Оценка эффективности препарата «Эндофальк» при подготовке кишечника к диагностическим исследованиям и оперативным вмешательствам на толстой кишке / М. П. Захараш, Ю. М. Захараш // Сучасна гастроентерологія. – 2006. – № 6. – С. 40-42. – Бібліогр.: 5 назв.

72. Применение препарата Лефлацин для профилактики и лечения инфекционных осложнений в послеоперационный период у больных с колопроктологической патологией / М. П. Захараш, И. А. Яремчук, Н. Д. Кучер, А. В. Лышавский // Мистецтво лікування. – 2006. – № 3. – С. 78-79.

73. Профилактика постколэктомического синдрома после колэктомии и предельно низкой передней резекции прямой кишки / М. П. Захараш, А. И. Пойда, В. М. Мельник, Башар Ахмад // Международный медицинский журнал. – 2006. – Т. 12, № 3. – С. 81-85. – Библиогр.: 9 назв.

74. Состояние колопроктологической помощи в Украине, ее проблемы и перспективы / М. П. Захараш // Матеріали ІІ з'їзду колопроктологів України з міжнародною участю. – Київ : Медицина, 2006. – С. 21-34.

2007

75. Беречь память своих учителей! : [Евгений Григорьевич Черняховский, Вера Игнатьевна Гедройц] / М. П. Захараш [и др.] // Мистецтво лікування. – 2007. – № 8. – С. 94-95.

76. Качество жизни больных после реструктивно-восстановительных операций / М. П. Захараш [и др.] // Лікарська справа=Врачебное дело. – 2007. – № 5/6. – С. 70-75. – Бібліогр.: 10 назв.

77. Качество жизни онкологических больных / М. П. Захараш, Р. Н. Шамсия, А. Ю. Иоффе // Лікарська справа. Врачебное дело. – 2007. – № 4. – С. 8-12. – Бібліогр.: 45 назв.

78. Малоінвазивні технології в діагностиці і комплексному лікуванні панкреонекрозу та його ускладнень / М. П. Захараш [та ін.] // Науковий вісник Національного медичного університету імені О. О. Богомольця. – 2007. – № 4. – С. 218-223. – Бібліогр.: 16 назв.

79. Метод профилактики постколэктомического синдрома / М. П. Захараш, В. М. Мельник, А. И. Пойда, Башар Ахмад // Хирургия. – 2007. – № 4. – С. 39-44. – Библиогр.: 7 назв.

80. Хирургическая тактика при язвенном пилородуоденальном стенозе в стадии декомпенсации / М. П. Захараш [и др.] // Клиническая хирургия. – 2007. – № 7. – С. 5-7. – Бібліогр.: 5 назв.

2008

81. Биологическая антицитокиновая терапия болезни Крона / М. Захараш // Вісник фармакології та фармації. – 2008. – № 10. – С. 25-35. – Бібліогр.: 5 назв.

82. Діагностично-лікувальна тактика з використанням мініінвазивних технологій при механічній жовтяниці, зумовленій холедохолітіазом / М. Ю. Нечитайло, Ю. М. Захараш, П. В. Огородник, М. П. Захараш // Хірургія України. – 2008. – № 2. – С. 5-13. – Бібліогр.: 6 назв.

83. Міні-інвазивні втручання в комплексному лікуванні хворих на механічну жовтяницю, ускладнену гнійним холангітом та біліарним сепсісом / М. П. Захараш, Ю. М. Захараш, О. В. Усова // Шпитальна хірургія. – 2008. – № 4. – С. 13-16. – Бібліогр.: 9 назв.

84. Роль променевих методів дослідження хворих з механічною кишковою непрохідністю / М. П. Захараш [та ін.] // Науковий вісник Національного медичного університету імені О. О. Богомольця. – 2008. – № 4. – С. 176-184. – Бібліогр.: 46 назв.

85. Хірургічна корекція синдрому низької передньої резекції / М. П. Захараш, О. І. Пойда, В. А. Дубовий // Онкологія. – 2008. – Т. 10, № 1. – С. 137-140. – Бібліогр.: 20 назв.

2009

86. Використання мініінвазивних та електрозварювальних технологій у лікуванні механічної жовтяниці / М. П. Захараш, М. Ю. Нечитайло, П. В. Огородник, А. І. Стельмах // Хірургія України. – 2009. – № 4. – С. 109-110.

87. Історичні аспекти становлення військово-медичної служби СБ України / М. П. Захараш [та ін.] // Медичні перспективи. – 2009. – Т. 14, № 3. – С. 14-16. – Бібліогр.: 4 назв.

88. Применение метода фотодинамической диагностики большого сосочка двенадцатиперстной кишки / М. П. Захараш, Ю. М. Захараш, Е. В. Усова // Клінічна хірургія. – 2009. – № 7/8. – С. 44-45. – Бібліогр.: 7 назв.
89. Профилактика гнойно-септических осложнений после восстановительных операций на толстой кишке / М. П. Захараш [и др.] // Сучасні медичні технології. – 2009. – № 4. – С. 85-90. – Бібліогр.: 2 назв.
90. Ромбоподібна пластика в хірургічному лікуванні епітеліального куприкового ходу / М. П. Захараш, В. А. Дубовий, О. В. Лишавський // Хірургія України. – 2009. – № 1. – С. 86-90. – Бібліогр.: 19 назв.
91. Современная хирургическая тактика при неспецифическом язвенном колите / М. П. Захараш, А. И. Пойда, В. М. Мельник // Харківська хірургічна школа. – 2009. – № 2. – С. 31-34. – Бібліогр.: 5 назв.
92. Ціна «неуважності» – людські життя : Чиновники від медицини колишнього союзу чинили чимало перешкод на шляху запровадження ефективних методів лікування людей, які зазнали у 1986 році радіаційного опромінення / М. Захараш // Ваше здоров'я. – 2009. – 24 квітня. – С. 6.
93. NBI і ендоскопія з високим збільшенням : сучасні можливості ендоскопічної діагностики / М. П. Захараш, В. О. Яковенко, О. Г. Курик // Український журнал малоінвазивної та ендоскопічної хірургії. – 2009. – Т. 13, № 4. – С. 12-15.

2010

94. Використання електрозварювальних технологій під час виконання операцій ендоскопічної папілосфінктеротомії з приводу обтураційної жовтяниці / М. П. Захараш, Ю. М. Захараш // Клінічна хірургія. – 2010. – № 2. – С. 47-48.
95. Використання електрозварювальних технологій під час виконання операцій розширеної папілектомії з приводу обтураційної жовтяниці, спричиненої раком великого сосочка дванадцятипалої кишки / М. П. Захараш, М. Ю. Нечитайло, Ю. М. Захараш // Клінічна хірургія. – 2010. – № 2. – С. 48.
96. Ефективність детралексу при лікуванні геморою I-II ступеня в амбулаторній практиці / М. П. Захараш, Я. В. Владичук, В. М. Мальцев // Науковий вісник Національного медичного університету імені О. О. Богомольця. – 2010. – № 2/3. – С. 83-86. – Бібліогр. : 17 назв.
97. Ключевые этапы скрининга предраковых заболеваний рака толстой кишки / М. П. Захараш, Н. В. Харченко, С. В. Музыка // Клінічна імунологія, Алергологія. Інфектологія. – 2010. – № 4. – С. 35-37. – Бібліогр.: 13 назв.
98. Комплексне лікування геморою I-II ступеня в амбулаторній практиці / М. П. Захараш, Я. В. Владичук, В. М. Мальцев // Хірургія України. – 2010. – № 4. – С. 44-48.
99. Організація хірургічної допомоги хворим із захворюваннями анального каналу і тканин промежини в амбулаторно-поліклінічних умовах / М. П. Захараш, Я. В. Владичук, В. М. Мальцев // Науковий вісник Національного медичного університету імені О. О. Богомольця. – 2010. – № 1. – С. 121-128. – Бібліогр. : 22 назв.

100. Проблемы высшего медицинского образования / М. П. Захараш [и др.] Проблемы сучасної медичної науки та освіти. – 2010. – № 1. – С. 9-14. – Бібліогр. 12 назв.

101. Сучасна діагностично-лікувальна тактика у хворих на механічну жовтяницю, зумовлену холедохолітіазом // М. П. Захараш, Ю. М. Захараш, О. В. Усова // Шпитальна хірургія. – 2010. – № 1. – С. 9-12. – Бібліогр.: 11 назв.

2011

102. «Богові помолитися, Караваю поклонитися ...» : до 200-річчя від дня народження Володимира Опанасовича Караваєва / В. Ф. Москаленко, М. П. Захараш, В. Г. Черкасов // Туберкульоз. Легеневі хвороби. ВІЛ-інфекція. – 2011. – № 3. – С. 5-8. : портр.

103. Выбор метода восстановительного этапа операции при хирургическом лечении колоректального рака / М. П. Захараш, А. И. Пойда, В. М. Мельник // Материалы II съезда колопроктологов стран СНГ, III съезда колопроктологов Украины с участием стран Центральной и Восточной Европы. – Одесса, 2011. – С. 257-259.

104. Диференційна діагностика абдомінального туберкульозу та хвороби Крона / М. П. Захараш, І. В. Лукашевич, Р. С. Дорожкіна, М. А. Конончук : огляд літератури // Клінічна хірургія. – 2011. – № 3. – С. 63-68. – Бібліогр.: 6 назв.

105. Методи діагностики малігнізації аденоматозних поліпів прямої кишки / М. П. Захараш, І. А. Лурін, О. Є. Юрків // Львівський медичний часопис АСТА MEDICA Leopoliensia. – 2011. – Т. 17, № 1. – С. 58-60. – Бібліогр.: 14 назв.

106. Переваги та недоліки поточного і підсумкового модульного контролю при викладанні хірургії за кредитно-модульною системою / М. П. Захараш, В. М. Мельник, О. І. Пойда, Л. Г. Заверний // Український журнал хірургії. – 2011. – № 6. – С. 174-176.

107. Применение антисептика декасана при гнойных инфекциях параректальной области / М. П. Захараш, Н. Д. Кучер, М. И. Криворук, И. А. Яремчук // Клінічна хірургія. – 2011. – № 4. – С. 18-20. – Бібліогр.: 7 назв.

108. Професор Володимир Опанасович Караваєв – честь і слава вітчизняної медицини і освіти : до 200-річного ювілею видатного хірурга і педагога / В. Ф. Москаленко, М. П. Захараш, В. Г. Черкасов // Науковий вісник Національного медичного університету імені О. О. Богомольця. – 2011. – № 3/4. – С. 150-156. : портр.

109. Сучасна тактика лікування хворих на поліпи товстої кишки / М. П. Захараш, О. І. Пойда, С. Б. Шевелюк, О. Л. Орлов // Науковий вісник Національного медичного університету імені О. О. Богомольця. – 2011. – № 3/4. – С. 82-88. – Бібліогр. : 27 назв.

110. Хірургічні методи лікування аденоматозних поліпів прямої кишки / М. П. Захараш, І. Ф. Лурін, О. Є. Юрків // Український журнал малоінвазивної та ендоскопічної хірургії. – 2011. – Т. 15, № 1. – С. 11-13. – Бібліогр. : 13 назв.

111. Хронічний атрофічний гастрит у дітей віком 8-9 років : ендоскопічна і морфологічна діагностика / О. Г. Курик, М. П. Захараш, В. О. Яковенко, Г. Д. Митурич // Сучасна гастроентерологія. – 2011. – № 1. – С. 48-52. – Бібліогр. : 6 назв.

2012

112. Биологическая антицитокиновая терапия в лечении больных болезнью Крона : обзор лит. / М. П. Захараш, Ю. М. Захараш // Сучасна хірургія та колопроктологія. – 2012. – № 3. – С. 32-42. – Бібліогр.: 14 назв.
113. Выбор хирургической тактики при лечении больных язвенным колитом / М. П. Захараш [и др.] // Сучасна хірургія та колопроктологія. – 2012. – № 2. – С. 9-13. – Бібліогр.: 5 назв.
114. Высоочастотная электросварка органов и мягких тканей – новый этап в развитии мировой и отечественной хирургии : обзор / М. П. Захараш, Ю. М. Захараш // Сучасна хірургія та колопроктологія. – 2012. – № 4. – С. 12-25.
115. Гнійно-септичні ускладнення в реконструктивно-відновній хірургії товстої кишки / М. П. Захараш [и др.] // Сучасна хірургія та колопроктологія. – 2012. – № 1. – С. 39-46. – Бібліогр.: 6 назв.
116. Досвід виконання мініінвазивних втручань під контролем ультразвукового та рентгентелевізійного дослідження / М. П. Захараш [та ін.] // Клінічна хірургія. – 2012. – № 4. – С. 17.
117. Життєвий подвиг і безсмертя : до 200-річчя з дня народження В. О. Караваєва / М. П. Захараш [та ін.] // Сучасна хірургія та колопроктологія. – 2012. – № 1. – С. 9-15 : фотоіл.
118. Качество жизни больных после лапароскопических и открытых операций по поводу морбидного ожирения / М. П. Захараш [и др.] // Сучасна хірургія та колопроктологія. – 2012. – № 3. – С. 43-49. – Бібліогр.: 17 назв.
119. Миотропные спазмолитики в лечении желчно-каменной болезни и ее осложнений / М. П. Захараш, Ю. М. Захараш // Новости медицины и фармации в Украине. – 2012. – № 18 (октябрь). – С. 8-10, 20-21.
120. Пути улучшения результатов хирургического лечения больных язвенным колитом / М. П. Захараш [и др.] // Клінічна хірургія. – 2012. – № 10. – С. 32-33.
121. Сравнительная оценка качества жизни больных после лапароскопических и открытых операций по поводу морбидного ожирения / М. П. Захараш [и др.] // Клінічна хірургія. – 2012. – № 8. – С. 17-18.
122. Сучасне ендоскопічне лікування хворих на поліпи товстої кишки / М. П. Захараш, О. І. Пойда, С. Б. Шевелюк, О. Л. Орлов // Сучасна хірургія та колопроктологія. – 2012. – № 1. – С. 31-38. – Бібліогр.: 22 назв.
123. Сучасні принципи лікування колоректального раку / М. П. Захараш // Здоров'я України. – 2012. – № 2. – С. 10-12.
124. Хирургическое лечение дуоденальных свищей / М. П. Захараш [и др.] // Хирургия. Журнал имени Н. И. Пирогова. – 2012. – № 3. – С. 49 – 53.

2013

125. Ендоскопічна і морфологічна діагностика неоплазій товстої кишки / М. П. Захараш, В. О. Яковенко, Ю. М. Захараш, О. Г. Курик // Сучасна хірургія та колопроктологія. – 2013. – № 2-3. – С. 35-41.

126. Колопроктологічна допомога в Україні: стан, проблеми та перспективи розвитку / М.П. Захараш // Сучасна хірургія та колопроктологія. – 2013. – № 4. – С. 15-18.
127. Онкологія XX століття : від наукових досліджень – у клінічну практику / М. П. Захараш // Сучасна хірургія та колопроктологія. – 2013. – № 2/3. – С. 14-15.
128. Осложнения лапароскопической хирургии : диагностика, клиника, лечение, профилактика : обзор / М. П. Захараш [и др.] // Сучасна хірургія та колопроктологія. – 2013. – № 1. – С. 7-16. – Бібліогр.: 28 назв.
129. Проблема скрининга колоректального рака в Украине / М. П. Захараш // Участковый врач. – 2013. – №5. – С. 2-4.
130. Серьезней, чем кажется ... : проблема скрининга колоректального рака в Украине / М. П. Захараш // Участковый врач. – 2013. – № 5 (май). – С. 2-4.
131. Хірургічна тактика при лікуванні нориць дванадцятипалої кишки / М. П. Захараш, А. Р. Бекмурадов, Ю. М. Захараш // Сучасна хірургія та колопроктологія. – 2013. – № 1. – С. 67-72. – Бібліогр.: 7 назв.

2014

132. Методы обследования пациентов с патологией нижних отделов мочевыводящих путей и толстой кишки / М. П. Захараш [и др.] // Здоровье мужчины. – 2014. – № 2. – С. 86-89. – Бібліогр.: 18 назв.

2015

133. Досвід лікування ускладненого гострого холециститу / М.П. Захараш [та ін.] // Одеський медичний журнал. – 2015. – № 3. – С. 85-88. – URL: <http://ir.librarynmu.com/handle/123456789/5273>
134. Лікувальна тактика при гострому ускладненому холециститі з пріоритетним виконанням мініінвазивних втручань / М. П. Захараш [та ін.] // XXIII з'їзд хірургів України : зб. наук. робіт. – Київ, 2015. – С. 43-44.*

2016

135. Алгоритм діагностики поєднаних нейрогенних розладів нижніх відділів сечовивідної системи і нижніх відділів товстої кишки / М. П. Захараш // Матеріали V ювілейного міжнародного медичного конгресу «Впровадження сучасних досягнень медичної науки у практику охорони здоров'я України», Київ 19-21 квітня 2016 р. Київ, 2016. – С. 121-122.
136. Ведолизумаб – первый биологический препарат с селективным действием на желудочно – кишечный тракт в лечении ХВЗК / М. П. Захараш, Ю. М. Захараш, В. В. Мороз // Клінічна хірургія. – 2016. – № 10.3 (893). – С. 126 – 127. – Додаток: IV з'їзд колопрокт олопроктологів України Тези наукових робіт (2628 жовтня, 2016 р.) м. Київ. – URL: <http://ir.librarynmu.com/handle/123456789/5218>
137. Визначення складу жирних кислот ліпідів жовчі як фактора прогнозу ускладнень у хворих після операції з приводу гострого холециститу за високого операційно-анестезіологічного ризику / Ю. М. Захараш, М. П. Захараш, В. В. Мороз // Клінічна хірургія. – 2016. – № 11. – С. 22-25. – Бібліогр.: 9 назв. URL: <http://ir.librarynmu.com/handle/123456789/5216>

138. Діагностична ефективність вузькосмугової колоноскопії зі збільшенням в діагностиці аденом товстої кишки / В. О. Яковенко, Ю. М. Захараш, М. П. Захараш // Клінічна хірургія. – 2016. – № 10.3 (893). – С. 135.
139. Досвід використання методу електрозварювання біологічних тканин в ургентній та плановій хірургії / М. П. Захараш [та ін.] // Збірка тез доповідей XI Міжнародної науково-практичної конференції «Зварювання та термічна обробка живих тканин. Теорія. Практика. Перспективи», Київ 25-26 листопада 2016 р. – Київ, 2016 р. – С. 22.
140. Лапароскопічна протезуюча герніопластика з використанням електрозварювальних технологій / Л. С. Білянський, М. П. Захараш, Р. Н. Абу Шамсія, О. Ю. Добржанський // Харківська хірургічна школа. – 2016. – № 3. – С. 162-164. – Бібліогр.: 9 назв. – URL: <http://ir.librarynmu.com/handle/123456789/5275>
141. Нейроендокринні захворювання товстої кишки: сучасні можливості ендоскопічної та морфологічної їх верифікації, лікувальна тактика / М. П. Захараш, В. О. Яковенко, О. Г. Курик, Ю. М. Захараш // Клінічна хірургія. – № 10.3 (893). – 2016. – С. 134-135.
142. Осложнения диагностической и лечебной колоноскопии / В. О. Яковенко, Ю. М. Захараш, М. П. Захараш // Клінічна хірургія. – 2016. – № 10.3 (893). – С. 136.
143. Основи діагностики хворих з поєднаною нейрогенною патологією нижніх сечовивідних шляхів і дистальних відділів товстої кишки / М. П. Захараш [та ін.] // Здоров'є мужчини. – 2016. – № 1. – С. 53-56. – Бібліогр.: 7 назв.
144. Оцінка функціонального стану нижніх відділів сечовивідної системи і дистальних відділів товстої кишки при нейрогенній патології / М. П. Захараш [та ін.] // Матеріали V ювілейного міжнародного медичного конгресу «Впровадження сучасних досягнень медичної науки у практику охорони здоров'я України». – Київ – 19-21 квітня 2016 р. – С. 121.
145. Оцінювання ефективності лікування хворих гіперактивним сечовим міхуром з гіпотонічним тонусом детрузора та патологією дистальних відділів товстої кишки / М. П. Захараш [та ін.] // Здоров'є мужчини. – 2016. – № 3. – С. 154-155. – Бібліогр.: 5 назв.
146. Перспективи в лікуванні хворих на гіперактивний сечовий міхур із гіпотонічним тонусом детрузора та патологією дистальних відділів товстої кишки / М. П. Захараш [та ін.] // Збірник праць науково-практичної конференції «Актуальні питання сучасної урології, онкоурології, сексопатології, андрології», Яремче, 13–14 жовтня 2016 року. – С. 176.*
147. Стан колопроктологічної допомоги в Україні, її проблеми, перспективи розвитку / М. П. Захараш // Клінічна хірургія. – № 10.3(893). – 2016. – С. 5-9.
148. Сучасна стратегія діагностики і лікування неспецифічного виразкового коліту: що нового і в чому відмінності останніх консенсусів, поглядів і переконань? / М. П. Захараш // Клінічна хірургія. – № 10.3 (893). – 2016. – С. 125 – 126. Додаток: IV з'їзд колопроктологів України Тези наукових робіт (2628 жовтня, 2016 р.) м. Київ. – URL: <http://ir.librarynmu.com/handle/123456789/5217>

2017

149. Взаємозв'язок між станом детрузора і тонусом товстої кишки та їхнім сфінктерним апаратом у жінок з гіперактивним сечовим міхуром / М. П. Захараш [та ін.] // Здоров'є жінчини. – 2017. – № 8. – С. 32-34. – Бібліогр.: 6 назв.
150. Видеоколоноскопия с высокой разрешающей способностью, исследование в узком спектре и хромокопия в диагностике латерально-распространяющихся опухолей толстой кишки / В. А. Яковенко, М. П. Захараш, Ю. М. Захараш // Матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю «Мінімально-інвазивна хірургія органів малого тазу», Одеса, 18-19 травня 2017 р. ; під ред. В. В.Грубніка. – Одеса, 2017. – С. 47-48.
151. Динаміка змін показників електроміографії при лікуванні хворих з гіперактивним сечовим міхуром з гіперкінетичним тонусом детрузора та патологією дистальних відділів товстого кишечника / М. П. Захараш [та ін.] // Здоров'є мужчини. – 2017. – № 2. – С. 109-110. – Бібліогр.: 7 назв.
152. Досвід використання методу електрозварювання біологічних тканин у невідкладній та плановій хірургії / М. П. Захараш [та ін.] // Клінічна хірургія. – 2017. – № 2. – С. 5-6. – Бібліогр.: 8 назв.
153. Електрофізіологічні методи в діагностиці та лікуванні жінок з поєднаною нейрогенною патологією нижніх сечових шляхів та дистального відділу товстої кишки / М. П. Захараш [та ін.] // Здоров'є жінчини. – 2017. – № 10. – С. 67-69. – Бібліогр.: 7 назв.
154. Значення електроміографії в лікуванні хворих з поєднаною нейрогенною патологією нижніх сечових шляхів та дистального відділу товстої кишки по гіпотонічному типу / М. П. Захараш [та ін.] // Урологія. – Т. 21, № 4. – 2017. – С.70-71.
155. Колоноскопия с высокой разрешающей способностью, исследование в узком спектре и хромокопия в диагностике латерально распространяющихся опухолей толстой кишки / В. А. Яковенко, М. П. Захараш, Ю. М. Захараш // Збірник наукових праць співробітників Медичного центру «Універсальна клініка «Оберіг». – Київ : Вістка, 2017. – Вип. 1. – С. 131 – 138.
156. Комплексна діагностика та лікування гіперактивного сечового міхура й гіперрефлексії дистального відділу товстої кишки / М. П. Захараш [та ін.] // Експериментальна і клінічна медицина. – 2017. – № 3. – С. 104-107. – Бібліогр.: 7 назв. Додаток: Матеріали VI міжнародного медичного конгресу «Впровадження сучасних досягнень медичної науки в практику охорони здоров'я України», 25-27 квітня 2017 р. – С. 157 – 158.
157. Лікування хворих з гіперактивним сечовим міхуром з гіперкінетичним тонусом детрузора та поєднаною нейрогенною патологією дистального відділу товстої кишки / М. П. Захараш [та ін.] // Сімейна медицина. – 2017. – № 3. – С. 80-83. – Бібліогр.: 7 назв.
158. Обґрунтування оптимального вибору тактики лікування хворих з поєднаною нейрогенною патологією нижніх сечових шляхів і дистального відділу товстої кишки /

М. П. Захараш [та ін.] // Експериментальна і клінічна медицина. – 2017. – № 4. – С. 103-106. – Бібліогр.: 7 назв.

159. Осложнения диагностической и лечебной колоноскопии / М. П. Захараш, В. А. Яковенко, Ю. М. Захараш // Матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю «Мінімально-інвазивна хірургія органів малого тазу», Одеса, 18-19 травня 2017 р.; під ред. В. В. Грубніка. – Одеса, 2017. – С. 8-10.

160. Оцінка показників латентного періоду бульбо кавернозного рефлексу та електроміографії в діагностиці та лікуванні хворих із підвищеним тонусом нервово-м'язових структур сечового міхура та дистальних відділів товстої кишки за гіперкінетичним типом / М. П. Захараш [та ін.] // Вісник соціальної гігієни та організації охорони здоров'я України. – 2017. – № 4. – С. 35-40.

161. Оцінка показників урофлоуметрії під час діагностики та лікування жінок з поєднаною нейрогенною патологією нижніх сечових шляхів та дистального відділу товстої кишки / М. П. Захараш [та ін.] // Здоровье женщины. – 2017. – № 9. – С. 48-50. – Бібліогр.: 7 назв.

162. Підходи до діагностики і лікування хворих з поєднаною нейрогенною патологією нижніх сечових шляхів та дистального відділу товстої кишки / М. П. Захараш [та ін.] // Медицина сьогодні і завтра. – 2017. – № 2. – С. 58-63. – Бібліогр.: 8 назв.

163. Порівняльна характеристика показників електро- міографії хворих з поєднаною нейрогенною патологією нижніх сечових шляхів і дистальних відділів товстої кишки залежно від тонуусу нервово-м'язових структур / М. П. Захараш [та ін.] // Медицина сьогодні і завтра. – 2017. – № 1. – С. 69-72. – Бібліогр.: 6 назв.

164. Проблеми медико-соціальної реабілітації стомованих хворих в Україні / В. В. Мороз, М. П. Захараш // Матеріали Міжнародного конгресу з медичної і психологічної реабілітації 30-31 жовтня 2017 року, м. Київ, Україна. – Київ, 2017. – С. 113-114.

2018

165. Видеоколоноскопия с высокой разрешающей способностью, исследование в узком спектре и хромокопией для выявления латентно распространяющихся опухолей толстой кишки / В. А. Яковенко, М. П. Захараш, Ю. М. Захараш // Клінічна хірургія. – 2018. – Т. 85, № 11.3. – С. 94-95.

166. Використання височастотного електрохірургічного комплексу «KLSMartin» для лікування поєднаної патології анального каналу та прямої кишки / М. П. Захараш, В. В. Балицький, С. С. Сідорук // Клінічна хірургія. – 2018. – Т. 85, № 11.3. – С. 56.

167. Історія Наукового товариства хірургів м. Києва і Київської області / М. П. Захараш, Ю. М. Захараш, В. В. Мороз // Клінічна хірургія. – 2018. – Т. 85, № 11.3. – С. 4-5.

168. Патоморфологічна характеристика не епітеліальних пухлин шлунка, видалених шляхом ендоскопічної підслизової дирекції / О. Г. Курик, В. О. Яковенко, М. П. Захараш // Клінічна хірургія. – 2018. – Т. 85, № 11.3. – С. 91.

169. Поєднана патологія анального каналу і прямої кишки: сучасні погляди на проблему і шляхи її вирішення / М. П. Захараш, В. В. Балицький, О. Г. Курик, Ю. М. Захараш // Клінічна хірургія. – 2018. – Т. 85, № 11.3. – С. 51-55.

170. Результати досліджень функціонального стану нижніх сечовивідних шляхів і дистальних відділів товстої кишки при нейрогенній патології / М. П. Захараш [та ін.] // Сімейна медицина. – 2018. – № 1. – С. 24-26. – Бібліогр.: 7 назв.

171. Роль електроміографії у діагностиці та лікуванні жінок змішаної групи з поєднаною нейрогенною патологією нижніх сечових шляхів та дистального відділу товстої кишки / М. П. Захараш [та ін.] // Здоровье женщины. – 2018. – № 1. – С. 82-84. – Библиогр.: 7 назв.

172. Хірургічне лікування пацієнтів з поєднаною патологією анального каналу та прямої кишки із застосуванням електрохірургічного комплексу «KLS Martin» / М. П. Захараш, В. В. Балицький, С. С. Сідорук, В. В. Керничний // Збірник наукових робіт XXIV з'їзду хірургів України, Київ, 26-28 вересня 2018р. – Київ, 2018. – С. 97 – 98.

2021

173. Гострі ускладнення виразкового коліту – актуальна проблема сучасної колопроктології та хірургії / М. П. Захараш, Ю. М. Захараш, М. Д. Кучер // Матеріали конференції «Актуальні питання сучасної хірургії : загальна, пластична та судинна хірургія, 30-31 жовтня 2021р. – С. 103-108. URL:

<http://ir.librarynmu.com/handle/123456789/5165>

174. Сучасні методи хірургічного лікування поєднаної патології анального каналу і прямої кишки / В. В. Балицький, М. П. Захараш, О. Г. Курик // Клінічна хірургія. – 2021. – № 1/2. – С. 14-18. doi: <https://doi.org/10.26779/2522-1396.2021.1-2.14> URL:

<http://ir.librarynmu.com/handle/123456789/5162>

175. Хирургическое лечение сочетанной патологии анального канала и прямой кишки с применением современных технологий / В. В. Балицкий, М. П. Захараш, Е. Г. Курик, Ю. М. Захараш // Новости хирургии. – 2021. – Т. 29, № 4. – С. 434-444. doi: <https://dx.doi.org/10.18484/2305-0047.2021.4.434>. URL:

<http://ir.librarynmu.com/handle/123456789/5188>

176. The results of surgical treatment of combined anorectal diseases using radio-frequency and high-frequency electrosurgical devices / V.V. Balytskyy, M. P. Zakharash, O. H. Kuryk // Georgian Medical News. – 2021. – № 9. – P. 13-19.

2022

177. Гострі ускладнення дивертикулярної хвороби товстої кишки: міжнародні стандарти та клінічні протоколи лікувальної тактики / М. П. Захараш, Ю. М. Захараш, В. В. Мороз // Клінічна хірургія. – 2022. – Т. 89, № 9/10. – Додаток (січень-лютий). – С. 49 – 50.

178. Етапи становлення, сучасний стан проктологічної допомоги в Україні, її проблеми, перспективи розвитку та особливості організації в умовах війни, епідемії Covid-19 / М. П. Захараш // Клінічна хірургія. – 2022. – Т. 89, № 9-10. – Додаток (січень-лютий). – С. 4 – 8

179. Застосування сучасних радіохірургічних та високочастотних електрохірургічних технологій для лікування пацієнтів з поєднаною аноректальною патологією / В. В. Балицький, М. П. Захараш, Ю. М. Захараш // Клінічна хірургія. – 2022. – Т. 89, № 9/10. – Додаток (січень-лютий). – С. 67-68
180. Міжнародні консенсуси, клінічні протоколи лікування хворих на гострі ускладнення виразкового коліту та хвороби Крона / М. П. Захараш, Ю. М. Захараш, В. В. Мороз // Клінічна хірургія. – 2022. – Т. 89, № 9/10. – Додаток (січень-лютий). – С. 36 – 38.
181. Сучасні можливості ендоскопічної діагностики і ендоскопічної хірургії передракових захворювань та ранніх стадій колоректального раку. Можливі ризики, протипоказання, складності виконання та ускладнення колоноскопії / М. П. Захараш, В. О. Яковенко, Ю. М. Захараш // Клінічна хірургія. – 2022. – Т. 89, № 9/10. – Додаток (січень-лютий). – С. 39 – 40
182. Clinical and morphological evaluation of the effectiveness of using radio ware and high-frequency electrosurgery technologies for the treatment of combined anorectal diseases / V.V. Balytskyy , M. P. Zakharash , O. G. Kuryk // Світ медицини та біології. – 2022. – № 2. – С. 19-23. doi: <http://dx.doi.org/10.26724/2079-8334-2022-2-80-19-23> URL: <http://ir.librarynmu.com/handle/123456789/5159>

2023

183. Influence of a variety of suture material on the anal canal wounds healing after combined operations concerning the combined anorectal pathology with using of modern technologies / V. Balytskyy, M. Zakharash, O. Kuryk // Georgian medical news. – № 5. – 2023. – P. 41-48. PMID: 37419469. URL: https://www.geomednews.com/Articles/2023/5_2023/41-48.pdf

III Література про Михайла Петровича Захараша

184. Захараш Михайло Петрович. URL: <https://amnu.gov.ua/zaharash-myhajlo-petrovych/>
185. Михайло Петрович Захараш : до 75-річчя від дня народження // Клінічна хірургія. – 2019. – № 4. – С. 78-79 .
186. Захараш Михайло Петрович Кафедра хірургії №1. Лікувально-консультативна робота. URL: <https://nmuofficial.com/zagalni-vidomosti/kafedri/departament-surgery-1/likuvalna-robota/>
187. Захараш Михайло Петрович. Асоціація хірургів України. URL: <https://as-ukr.org/zakharash-mykhajlo-petrovych/>
188. Захараш Михайло Петрович / В. Ф. Москаленко // Енциклопедія Сучасної України [Електронний ресурс] / редкол.: І. М. Дзюба, А. І. Жуковський, М. Г. Железняк [та ін.] ; НАН України, НТШ. – Київ : Ін-т енциклопед. досліджень НАН України, 2010. – URL: <https://esu.com.ua/article-15748>
189. Народився Михайло Петрович Захараш (1944) / Нац. наук. мед. б-ка України [сайт]. – URL: <https://library.gov.ua/event/narodyvsya-myhajlo-petrovych-zaharash/>.
190. Диалоги о медицине и жизни : науч.-популяр. лит. / В. Медведь. – Київ : ІНКОС, 2008. – 492 с. : портр.

191. Захараш Михайло Петрович. – URL:
https://ozdep.zht.gov.ua/index.php?option=com_content&view=article&id=243%3A2009-10-27-08-19-25&catid=16%3A2009-10-13-06-58-15&Itemid=15

192. Захараш Михайло Петрович // Біографічний словник завідувачів кафедр та професорів від медичного факультету Університету Св. Володимира до Національного медичного університету імені О.О. Богомольця. 1941–2011. У 2 кн. Кн. 2. Національний медичний університет імені О.О. Богомольця: традиції розвитку (1921–2011) : біограф. словник / В. Ф. Москаленко, Я. В. Цехмістер, І. М. Полякова ; за ред. В. Ф. Москаленка. – Вид. 4-те, оновл. і доопрац. – Київ : Авіцена, 2011. – С. 104–105.

193. Москаленко В. Ф. Захараш Михайло Петрович / В. Ф. Москаленко, І. М. Полякова // Біографічний словник завідувачів кафедр та професорів Національного медичного університету імені О.О. Богомольця (1841–2006) / В. Ф. Москаленко, І. М. Полякова. – Вид. 3-тє, випр. і допов. – Київ : Книга-плюс, 2006. – С. 91-92.

**Національний медичний університет імені О. О. Богомольця
Бібліотека**

Виробничо-практичне видання

Захараши Михайло Петрович – лікар-хірург, доктор медичних наук, член-кореспондент НАМН України, лауреат Державної премії України в галузі науки і техніки, заслужений лікар України, професор кафедри хірургії № 1: (до 80-річчя від дня народження)

Інформаційний список літератури

Укладачі:

Людмила Василівна Папуша
Олена Валеріївна Ключніченко
Лариса Сергіївна Медяник

Відповідальна за випуск
Людмила Василівна Папуша

Національний медичний університет імені О. О. Богомольця
Бібліотека
03057 м. Київ, просп. Берестейський 36
е-пошта library@nmu.ua

Київ 2024